Протокол № 6

Заседания комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся

в МКОУ СШ №2 г. Калача-на-Дону

от 27.11.2024г.

Присутствовали:

Любанская Е.В. – ответственный за организацию питания в школе,

Борзенко Е.В. – учитель начальных классов,

Иванченко А.А. – член  родительского комитета школы (по согласованию),

Козлова Е.В. – член родительского комитета школы (по согласованию),

Письменская М.А.– председатель профсоюзного комитета школы,

Никитченко В.Н. – социальный педагог,

Шатова Н.Ю. – учитель математики.

Повестка дня:

1. Организация и контроль  питания учащихся (соблюдение графиков питания,  дежурства в столовой,

культурой обслуживания).

2. Контроль за выполнением натуральных норм и денежных норм расходов питания, охвата горячим

питанием.

Слушали:

По первому вопросу выступил учитель начальных классов Борзенко Е.В. Она довела до сведения

присутствующих информацию, что питание учащихся осуществляется согласно графику питания

утверждѐнного директором школы. Ежедневно вывешивается цикличное меню согласно возрастной

категории учащихся. В меню отсутствуют блюда, запрещенные к реализации в школьной столовой по

СанПиН. Бракеражная  комиссия  производит снятие пробы готовых блюд и результаты заносит в

бракеражный журнал. Уборка производственных цехов и подсобных помещений производится по графику с

соблюдением СанПиНа. Штат укомплектован сотрудниками в полном объѐме. Температурный режим

подачи блюд соблюдается. Осуществляется дежурство учителей  во время приема пищи учащимися.

Заявку  с указанием количества человек классные руководители подают заблаговременно. Столы сервируют

работники пищеблока. Это  позволяет  детям организованно и спокойно принимать пищу в отведенное

время. Посадка всех обучающихся в обеденном зале производится отдельно по каждому классу, время

приема пищи не менее  20 мин. Эстетическое состояние пищеблока удовлетворительное. Размещена

полезная информация о правильном питании.  Обслуживание в школьной столовой организовано путем

предварительного накрытия столов. Сотрудники пищеблока соблюдают санитарные нормы при сервировке

блюд. Своевременно проходят медицинскую комиссию и сдают санминимум. Ежедневно проводится

внешний осмотр работников пищеблока на отсутствие гнойничковых заболеваний, а также на наличие

признаков ОРЗ. Результаты осмотра заносятся в журнал здоровья. Сотрудники вежливы и доброжелательны

в общении.

Решили:  проводить беседы с учащимися на тему: «Соблюдение режима питания является одним из пунктов

ЗОЖ».

По второму вопросу слово было предоставлено ответственному за организацию питания в школе Любанской

Е.В. Она проинформировала присутствующих о том, что питание учащихся осуществляется в соответствии с

цикличным меню. В  обеденном зале вывешивается ежедневное меню с указанием наименования блюда,

массы, а также стоимости. Таким образом, наглядно можно проанализировать все интересующие  параметры.

На контрольных весах можно проверить  массу порций. Ведется бракеражный журнал, что позволяет

контролировать качество и соответствие блюд цикличному меню. Охват горячим питанием отражается в

табеле учета посещаемости столовой учащимися школы.

Данные о количестве берутся из табеля учета посещаемости столовой учащимися школы. По итогам каждого

месяца выдается дополнительное питание (витаминизация) на сумму неиспользованных средств, которая

получается в результате не 100% посещаемости (по болезни или др. уважительным причинам).

Решили:  держать на контроле вопрос о расходовании денежных средств, выделенных для получения

льготного питания обучающимися.